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Abstrakt

Tato práce se zabývá konstrukcí elektronické jednotky, která snímá důležité veličiny

LiFeYPO4 baterií pro potřeby BMS (Battery Management System). Získané informace

jsou ve stanoveném formátu odesílané přes sběrnici RS-485 pro další zpracování. Sběrnice

je od celého měřicího obvodu galvanicky oddělena. Měřicí jednotka umožňuje také balan-

cování jednotlivých baterií při procesu nabíjení. Jednotka je určena pro venkovní použití.

Její konstrukce zamezuje vniku vody či prachu k elektronickým obvodům. Napětí baterie

je měřeno s přesností ±0,1 V. Práce obsahuje hardwarové řešení jednotky a software pro
řídicí mikrokontrolér.

Klíčová slova

Battery Management System, LiFeYPO4, nabíjení akumulátorů, balancování akumulá-

torů, monitoring baterie, měření napětí, měření teploty, BMS
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Abstract

Polach, Tomáš. Implementation of measuring circuits Li-ion battery [Realizace měřicích

obvodů Li-ion baterie]. Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohe-

mia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecom-

munications. Supervisor: Luboš Streit

This thesis deals with the construction of the electronic unit, which captures important

data of LiFeYPO4 batteries for the needs of BMS (Battery Management System). The

gathered information is sent over RS-485 bus in the specified format for further processing.

The bus is electrically isolated from the measuring circuit. The measuring unit also allows

the balancing of each battery during charging process. The unit is designed for outdoor

use. Its design prevents the ingress of water or dust to electronic circuits. Battery voltage

is measured with an accuracy of ±0,1 V. The thesis contains hardware solutions of unit
and software for microcontroller.

Keywords

Battery Management System, LiFeYPO4, charging accumulator, balancing accumulator,

monitoring battery, voltage measurement, temperature measurement, BMS
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Úvod

Realizovaná měřicí jednotka je určena pro snímání důležitých veličin Li-ion akumulá-

torů využitých jako zdroj elektrické energie v elektromotokáře. Konkrétně se jedná o čtyři

LiFeYPO4 akumulátory, typu LP12V80AH (viz obr. 1.1) od firmy Winston Battery (v mi-

nulosti firma vystupovala pod názvem Thunder-Sky), spojené do série. Tím lze dosáhnout

napětí 48 V při nominální kapacitě 80 Ah. Mezi hlavní přednosti LiFeYPO4 akumulátorů

oproti klasickým lithium iontovým patří především bezpečnost. Na rozdíl od klasických li-

thiových baterií tyto baterie při nadměrném proudovém zatížení, přehřátí nebo mechanic-

kém poškození nevybuchují a nevznítí se. Oproti tomu mají nižší měrnou energii. V případě

použité baterie může vybíjecí proud dosáhnout až 150 A trvalého odběru a 900 A špič-

kově. Nabíjecí proudy jsou nižší, akumulátor lze nabíjet 50 A trvale a 80 A špičkově.

Obr. 1.1: Baterie LP12V80AH od firmy Winston Battery |Převzato z [2]|

Akumulátory jsou primárně určeny jako zdroje pro startování spalovacích motorů auto-

mobilů a nahrazují běžně používané olověné akumulátory. Každá baterie obsahuje čtyři

články, které používají elektrochemické balancování na úrovni elektrolytu. Napětí Li-ion

baterie se musí pohybovat v daných mezích, hluboké vybití nebo přebíjení může aku-

mulátor nenávratně poškodit. Proto se baterie LiFeYPO4 často vybavují elektronickými
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obvody, které zabezpečují jejich nedestruktivní provoz. Výrobce Thunder-Sky předepisuje

pro baterii LP12V80AH provozní napětí v rozsahu od 10 V do 17 V při teplotě -30 až

75◦C během nabíjení i vybíjení. Při správném používání výrobce uvádí životnost baterií

až deset let.

Každý z použitých akumulátorů je vybaven měřicí jednotkou, která snímá jeho napětí

a teplotu. Získané informace jsou po sběrnici RS-485 odeslány nadřízené BMS (Battery

Management System) jednotce k dalšímu zpracování. BMS jednotka komunikuje s ostat-

ními řídícími obvody elektromotokáry prostřednictvím sběrnice CAN (Controller Area

Network). Popisované umístění měřicích jednotek a jejich vzájemné propojení znázorňuje

obr. 1.2. Z důvodu sériového řazení akumulátorů každá měřicí jednotka pracuje na jiném

potenciálu a musí být od společné sběrnice galvanicky oddělena. BMS jednotka postupně

oslovuje dílčí měřicí jednotky a ty obratem po sběrnici odesílají získaná aktuální data ve

stanoveném formátu. Tato komunikace probíhá během vybíjení i nabíjení akumulátoru.

Aby jednotky z baterie neodebíraly energii i v době své nečinnosti, lze je přes společnou

sběrnici odpojit od napájení.
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+
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M��ící

jednotka

Akumulátor

+

-

M��ící

jednotka

Akumulátor

+
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RS-485 RS-485

RS-485 RS-485

Obr. 1.2: Blokové schéma propojení jednotek

Typický průběh napětí a proudu při procesu vybíjení/nabíjení akumulátoru LP12V80AH

znázorňuje obr. 1.3. Zpočátku je akumulátor nabíjen konstantním proudem 50 A. Po do-

sažení napětí 17 V na svorkách baterie se přejde do režimu nabíjení konstantním napětím.

Při tomto napětí je baterie nabíjena tak dlouho, dokud nabíjecí proud neklesne na hodnotu

blížící se nule (např. na desetinu konstantního nabíjejícího proudu). Celý popisovaný pro-

ces nabíjení by neměl trvat déle než 90 minut i při plném vybití akumulátoru. Na obr. 1.3

je také znázorněn průběh napětí baterie při vybíjení konstantním proudem o hodnotě

50 A.

Způsob realizace, ve které je každý z akumulátorů vybaven svojí měřící jednotkou, byl
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Obr. 1.3: Průběh napětí a proudu při nabíjení/vybíjení akumulátoru LP12V80AH při teplotě

25◦C |Převzato z [2]|

zvolen především kvůli relativně vysokému součtovému napětí sériově řazených baterií (až

68 V). V případě použití pouze jedné jednotky, která by měřila napětí všech akumulátorů,

by se musela měřená napětí před přivedením na vstup ADC (Analog-to-Digital Conver-

ter) dělit relativně velkým poměrem. LSB (Least Significant Bit) by v tomto případě

představoval větší hodnotu napětí než při zvoleném způsobu realizace. Všechna napětí

by byla měřena proti zemi, tudíž by nebylo měřeno napětí na jednotlivých bateriích, ale

součet napětí všech baterií umístěných mezi měřicím bodem a společnou zemí. Pro získání

velikosti napětí na dílčích bateriích by se naměřené hodnoty musely od sebe odečítat. To

vše by znamenalo nemalé zvětšení nepřesnosti měření. Dále analogové signály by musely

být vedeny od svorek akumulátoru do vstupu ADC v měničem zarušeném prostředí dlou-

hými vodiči. Tudíž lze očekávat, že by se do nich indukovalo nemalé rušení zkreslující

měřený údaj. Použité řešení vychází cenově dráž než při použití pouze jedné jednotky.

Jeden z kladů řešení, kde každá baterie má svoji jednotku, je univerzalita. Případné zvy-

šování napětí přidáním další baterie do série nebude vyžadovat velké hardwarové změny.

Na sběrnici se pouze připojí další měřicí jednotka a mírně se upraví software BMS.

Nepředpokládá se, že při nabíjení baterie akumulátorů nedosáhnou všechny dílčí aku-

mulátory hranici plného nabití současně. Pro zamezení přebíjení akumulátoru, a tím zkra-

cování jeho životnosti, je v měřicí jednotce obvod umožňující průchod nabíjejícího proudu

mimo akumulátor. Tím se zamezí přebíjení již plně nabitého akumulátoru a umožní se

dobití ostatních. Když při nabíjení vzroste napětí na baterii nad určitou mez, měřicí jed-

notka aktivuje balanční obvod, přes který poteče nabíjecí proud. O tomto stavu je BMS

jednotka informována v následujícím odesílaném paketu dat a sníží nabíjecí proud. S ohle-

dem na výkonovou ztrátu vzniklou na balančním obvodě nemůže být tento proud velký.

Nepředpokládá se, že by byla docílena stejná velikost nabíjecího proudu a proudu tekou-

cího balančním odvodem (k dispozici je pouze hrubá regulace nabíjecího proudu). Proud

balančním obvodem je nastaven o trochu větší než nabíjecí proud tekoucí z nabíječky
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a akumulátor se přes balanční obvod mírně vybíjí. Jestliže napětí akumulátoru klesne


[…]

262 numb=0;
263 if ((byte == ADR)){
264 receive_data[numb]=byte;
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265 numb++;
266 UCSRA&=~(1<<MPCM); //OFF Multi-processor Com. Mode
267 }
268 }
269 else{
270 receive_data[numb]=byte;
271 numb++;
272 if (numb>=(REQ_BYTES)){ //vse prijato
273 UCSRA|=(1<<MPCM); //ON Multi-processor Com. Mode
274 crc= CheckCrc(receive_data, REQ_BYTES-1); //generovani CRC
275

276 if(crc==receive_data[REQ_BYTES-1]){ //kontrola CRC
277 TCCR0|=(1<<CS02); //TIMER ON ==> prepnuti driveru
278 flag|=(1<<NEW_REQUEST);
279 }
280 }
281 }
282 }
283

284

285 //*******INTERRUPT*************
286 ISR(TIMER0_OVF_vect)
287 {
288 TCNT0 = CITAC;
289 TCCR0&=~(1<<CS02);
290 PORTC^=(1<<PORTC4); // DRIVER SWITCH
291

292 if((PORTC&(1<<PORTC4)))
293 flag|=(1<<TRANS_READY);
294 else
295 flag=0;
296 }
297

298 ISR(ADC_vect)
299 {
300 static char mux=0;
301 static unsigned char pin=0;
302 static unsigned int adc_result;
303 static unsigned char pointer;
304

305 adc_result=ADC;
306

307 pointer = data_poin[pin] & data_poin_mask[pin]; //odmaskovani pointru polozky pole
308 adc_suma[pin]= adc_suma[pin] - *(array_poin[pin] + pointer) + adc_result;
309 *(array_poin[pin] + pointer) = adc_result; //prepsani nejstarsiho prvku pole novym
310 data_poin[pin]++;
311

312 mux++;
313

314 if(mux==33){
315 mux=-1;
316 pin=3;
317 period++;
318 }
319 else{
320 if(mux & 0x01)
321 pin=1;
322 else if(!(mux & 0x03))
323 pin=0;
324 else
325 pin=2;
326 }
327

328 ADMUX&=~((1<<MUX3)|(1<<MUX2)|(1<<MUX1)|(1<<MUX0));
329 ADMUX|=(((1<<MUX3)|(1<<MUX2)|(1<<MUX1)|(1<<MUX0))&pin);
330 }
331

332

333 int main(void)
334 {
335 Setup();
336 sei();
337

40

Realizace měřicích obvodů Tomáš Polach 2013

338 while(1)
339 {
340 if (UCSRA & (1<<RXC)) //testovani noveho bytu v~receive bufferu
341 NewData();
342

343 switch (flag){
344 case 0:
345 if (period > (RESTORE_PERIOD-1)){ //aktualizace error_byte
346 CreateErrorByte();
347 period = 0;
348 }
349 __asm volatile ("sleep"); break; //uspani, automaticke zapnuti ADC
350 case (1<<NEW_REQUEST): CreateData(); break;
351 case ((1<<TRANS_READY)|(1<<PACKET_READY)):
352 if(UCSRA & (1<<UDRE)) //pokud je buffer prazdny
353 TransByte();
354 break;
355 }
356 __asm volatile ("WDR"); //Watchdog reset
357 }
358 }

C.2 Soubor RS485.h
1 #ifndef RS485_H_
2 #define RS485_H_
3

4 #define POLYNOMIAL 0x131 //P(x)=x^8+x^5+x^4+1 = 100110001
5 #define ADRMAS 0x00 //master address
6 #define ADR1 0x11
7 #define ADR2 0x22
8 #define ADR3 0x44
9 #define ADR4 0x88
10 #define RES_BYTES 8 //pocet bytů odpovedi
11 #define REQ_BYTES 3 //pocet bytů pozadavku
12

13 // DEFINE STATUS_BMS BITS
14 #define BALANCING 0
15 #define CHARGE 1
16

17 // DEFINE ERR_BAT BITS
18 #define OVERVOLTAGE 0
19 #define UNDERVOLTAGE 1
20 #define OVERTEMP 2
21 #define OVERTEMPBAL 3
22 #define BALCURRENTERR 4
23 #define BALANCEERR 5
24 #define TEMPERR 6
25 #define TEMPBALERR 7
26

27 // DEFINE STATUS_BAT BITS
28 #define BALREQUEST 0
29

30 unsigned char CheckCrc (unsigned char data[], unsigned char nbrOfBytes);
31

32 #endif
33

C.3 Soubor RS485.c
1 #include "RS485.h"
2

3 unsigned char CheckCrc (unsigned char data[], unsigned char nbrOfBytes)
4 {
5 //******************************************************************
6 //calculates checksum for n bytes of data
7 //input: data[] checksum is built based on this data
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8 // nbrOfBytes checksum is built for n bytes of data
9 //return: checksum
10 //******************************************************************
11 unsigned char crc = 0;
12 unsigned char byteCtr;
13

14 //calculates 8-Bit checksum with given polynomial
15 for (byteCtr = 0; byteCtr < nbrOfBytes; ++byteCtr)
16 { crc ^= (data[byteCtr]);
17 for (unsigned char bit = 8; bit > 0; --bit)
18 { if (crc & 0x80) crc = (crc << 1) ^ POLYNOMIAL;
19 else crc = (crc << 1);
20 }
21 }
22 return crc;
23 }
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Příloha D

Fotografie konstruované měřicí
jednotky

Obr. D.1: Osazená DPS bez připájených přívodních vodičů součástek umístěných mimo desku

- strana TOP
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Obr. D.2: Osazená DPS bez připájených přívodních vodičů součástek umístěných mimo desku

- strana BOTTOM

Obr. D.3: Sestavená měřicí jednotka
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Obr. D.4: Sestavená měřicí jednotka, indikační LED

Obr. D.5: Měřicí jednotka umístěna na LiFeYPO4 baterii elektromotokáry
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