# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Realizace měřicích obvodů Li-ion baterie
Student: Tomáš POLACH Std. číslo: E10B0338P
Oponent: Tomáš Košan

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student splnil všechny tři body zadání v plném rozsahu.
Odborná úroveň zpracování práce je vysoká, v kapitole 5 by však bylo vhodné uvést alespoň orientační srovnání chyby při zapnutém a vypnutém balancování, případně toto vynést do grafu na Obr. 5.1. Ve vzorci 2.1 má být místo Uce pravděpodobně Ube.
Formální stránka práce je také velice dobrá,
s jednou výtkou, autor mixuje desetinná čísla ve formátu s oddělovací tečkou a čárkou, např. 0.6 a 0,06.

## Dotazy oponenta k práci:

Bylo by možné využít pro ukládání kalibračních hodnot EEPROM v mikrokontroléru, abychom se vyhnuli rekompilaci a reprogramování ?

Pokud se některé z baterií nabijí dříve než ostatní, začnou se vybíjet a po určité době se začnou znovu nabíjet, jak toto chování ovlivní životnost baterií ?

Proč u měřených hodnot nad 15,5V skokově roste chyba měření na téměř pětinasobek ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis oponenta práce